
 
 

DETERMINAZIONE N.  91  

27 APRILE 2022 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE C.E.D.: MANUTENZIONI EVOLUTIVE NUOVO SITO E PORTALE 

T-RENT: AFFIDAMENTO DIRETTO  A PRIMA S.R.L. 

 

C.I.G.: ZD8363D1D8  

 

Premesso che 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione e quello alloggiativo. 

Per l'attuazione di tali finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. 

Con Determinazioni n. 135 dd. 24 agosto 2020 e n. 205 dd. 26 novembre 2020 l’Ente ha provveduto 

alla realizzazione del nuovo sito istituzionale e del portale denominato “T-Rent” affidando detti 

servizi all’impresa Prima srl, con sede in via Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 01200460226, 

impresa abilitata a diversi bandi MEPAT. 

Allo scopo di rendere detti siti più efficienti ed immediati nei riguardi dell’utenza, con 

Determinazione n. 111 dd. 03 giugno 2021 si è convenuto di implementare alcune nuove funzionalità 

ed aggiornamenti dal punto di vista grafico. 

Dopo un periodo di collaudo ed utilizzo di tutte le componenti dei siti sopra descritti, sono emerse 

alcune ulteriori necessità di seguito brevemente descritte: 

 

 Adeguamento gestione cookies secondo la vigente normativa 

 Implementazione funzioni statistiche di gestione dei ticket 

 Implementazione nuove sezioni per sito Opera 

 Manutenzione evolutiva e creazione di nuove sezioni per sito TRent 

 

I siti operauni.tn.it trent.operauni.tn.it sono 2 portali integrati realizzati su piattaforma CMS open 

source; la complessità dei portali e la necessità di funzionalità avanzate hanno richiesto, in sede di 

programmazione, l'integrazione della piattaforma con codice sorgente e script la cui stesura è stata 

realizzata a cura della Società incaricata dello sviluppo. 

Nel corso dell'attività di comunicazione del portale dell'Opera e di Trent emergono necessità di nuove 

funzionalità e aggiornamenti alle normative vigenti. Tali integrazioni richiedono una manutenzione 

di tipo evolutivo che prevede necessariamente interventi sul codice sorgente. 

Per preservare l'integrità e la corretta funzionalità dei portali, è opportuno che tali interventi vengano 

effettuati dall'autore del codice che dispone del know-how necessario. 

La Società, interpellata in proposito, ha risposto, quantificando in n. 100 ore di lavoro la realizzazione 

degli adeguamenti normativi e delle funzionalità aggiuntive sopra descritte. 



La Ditta ha pubblicato sul mercato elettronico provinciale MEPAT, per un controvalore pari ad € 

2.135,00.=., IVA compresa, un pacchetto consistente in n. 50 ore prepagate per manutenzione e 

sviluppo software. 

Allo scopo di disporre di siti web costantemente aggiornati dal punto di vista normativo, efficienti ed 

efficaci nei riguardi dell’utenza, si conviene di acquistare n. 6 pacchetti da 50 ore, 2 dei quali da 

utilizzare per gli adeguamenti normativi e le funzionalità aggiuntive sopra descritte ed i rimanenti 4 

per coprire interventi di aggiornamento evolutivo, eventuali nuove funzionalità, adeguamenti di legge 

attualmente non prevedibili. 

Stante quanto sopra esposto, con la presente determinazione si conviene di acquistare, a mezzo 

trattativa diretta MEPAT, n. 6 pacchetti da 50 ore prepagate ciascuno per un ammontare complessivo 

pari ad € 12.810,00.= dalla Ditta Prima srl, con sede in via Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 

01200460226.  

visto l’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23; 

verificata l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per i servizi sopra indicati e 

accertata l’esistenza dei servizi oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico della 

Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T); 

accertato che la somma dei servizi il cui acquisto è soggetto all’approvazione con il presente 

provvedimento, che si intendono acquistare non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, 

verificato che l’affidamento proposto rispetta il principio di rotazione alla luce di quanto disposto al 

paragrafo 3.2 delle Linee guida provinciali per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 

sensi degli art. 4 e 19 ter della l.p. 2/16, approvate con deliberazione della Giunta provinciale 

307/2020, in quanto all’impresa sono stati affidati negli anni 2020 e 2021 più contratti pubblici aventi 

ad oggetto la stessa tipologia di prestazione ma la sommatoria dei singoli affidamenti non supera 

l’importo di cui all’art. 21 c. 4 l.p. 23/90 nel corso dello  stresso anno civile (come altresì confermato 

nel parere n. 10 d.d. 24/07/2020 consultabile sul sito di “L’Esperto risponde”, piattaforma provinciale 

che fornisce un servizio di assistenza e consulenza giuridica nel settore dei contratti pubblici rivolto 

alle amministrazioni aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016); 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’acquisto di n. 6 pacchetti consistenti in n. 

50 ore di lavoro ciascuno dalla Società Prima srl, con sede in via Kufstein, 1 – 38121 Trento - P. 

I.V.A. 01200460226 tramite acquisto diretto MEPAT per un controvalore unitario pari ad 

2.135,00.=., IVA compresa. 

Stanti le minori spese da effettuarsi rispetto all’ammontare previsto in sede di determina 

programmatica, il programma di spesa n. 83, assunto con determinazione n. 1 dd. 10 gennaio 2022 

può essere ridotto di un importo pari a € 3.000,00.=; 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è identificato dal CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 

dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 in quanto non attiene ad un progetto di investimento pubblico. 

Il suddetto servizio non costituendo una manutenzione straordinaria del sito e del portale sulla base 

delle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione 

Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 

novembre 2011 rientra nel novero delle spese di “area della gestione (..) occorrenti a consentire il 

funzionamento “ordinario” dell’Ente e che non rientrano in progetti di investimento pubblico”.  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 



 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 6 pacchetti consistenti in n. 

50 ore di lavoro ciascuno;  

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1. alla ditta Prima srl, con sede in via Kufstein, 

1 – 38121 Trento - P. I.V.A. 01200460226 tramite acquisto diretto MEPAT; 

3. Di ridurre il programma di spesa n, 83, assunto con determinazione n. 1 dd. 10 gennaio 2022 

per un importo pari a € -3.000,00.= 

4. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 12.810,00.=., IVA 

compresa, così suddivisi: 

€ 6.405,00.= sulla macrovoce 041015, “Servizi Informatici e telecomunicazioni” Centro di 

costo 11 “Servizio Abitativo”; 

€ 6.405,00.= sulla macrovoce 041015, “Servizi Informatici e telecomunicazioni” Centro di 

costo 16 “Servizi Generali”; 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per - € 3.000,00.= - PRG 83/2 

Centro di costo 11 per   € 6.405,00.= - PRG 226 

Centro di costo 16 per   € 6.405,00.= - PRG 227 

 

LA RAGIONERIA 

_____________________________________ 

 (PF/fd) 


